
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33118 17Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2016

28

Apartamento Standard duplo: Apartamento 
standard duplo para hospedagem dos 

participantes do evento, em hotel 
categoria confortável, (diárias com café da 

manhã e taxa de serviços inclusos.

DIÁRIA 80  R$            
200,00 

 R$          
16.000,00 

29

Apartamento Standard single: 
Apartamento standard triplo para 

hospedagem dos participantes do evento, 
em hotel categoria confortável, (diárias 
com café da manhã e taxa de serviços

inclusos

DIÁRIA 100  R$            
230,00 

 R$          
23.000,00 

30

Laboratório de informática equipado com 
18 computadores com sistema operacional 

windows conectado a Internet explore 
ou mozilla e programas básicos contendo 
40 cadeiras móveis, 01 data show e 01 
computador conectado a internet para 

o instrutor

UN 50  R$        
1.000,00 

 R$          
50.000,00 

31

Ônibus com 35 lugares de passeio com 
disponibilidade de motorist a disposição 
dos participantes durante realização do 

evento

DIÁRIA 
8 HS 50  R$        

1.150,00 
 R$          

57.500,00 

 TOTAL DO LOTE I     R$     
1.055.050,00 

LOTE II
A - SERVIÇOS DE DECORAÇÃO E MATERIAL DE APOIO.

19 Banner - Criação e Impressão - 4/0 
cores-m2 M² 1.000  R$               

80,00 
 R$          

80.000,00 

20 Camiseta Brancas mangas curtas: fi o 
30 algodão Un 1.000  R$               

20,00 
 R$          

20.000,00 

23 Canetas esferográfi cas azul ou preta. Un 500  R$                  
0,45 

 R$                
225,00 

24

Folder: tamanho 27,7cm x 21cm,aberto 
com duas dobras, impressão em 

policromia, frente e costa,papel couchê 
brilhante 180 gr.

Un 20.000  R$                  
1,00 

 R$          
20.000,00 

 TOTAL DO LOTE II     R$       
120.225,00 

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 956207

CANCELAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO-SRP N.º 022/
SESPA/2016

PROCESSO Nº: 292005/2015 - ANEXO Nº 155967/2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que a empresa MARCOM MARINHO COMERCIAL 
LTDA-ME, encaminhou sua manifestação às (fl s.732/733) dos 
autos, alegando que quando do envio da Ata de Registro de Preço 
nº 35/SESPA/2016, encaminhou a demanda ao distribuidor, 
e recebeu como resposta a alegação de que não havia mais 
como atender o pleito, em vista que a TP-LNK descontinuou a 
fabricação do produto (Placa de Redes  AC1300 sem fi o de banda 
dupla PCI Express Archer - TP-LINK).
CONSIDERANDO o perecer exarado pela Assessoria Jurídica 
da SESPA às (fl s. 781/782), o qual sugere a desconstituição 
da Homologação e abertura de Ata Complementar do Pregão 
Eletrônico-SRP nº 022/SESPA/2016. 
RESOLVE:
I - CANCELAR a HOMOLOGAÇÃO, DO PREGÃO ELETRÔNICO-SRP 
Nº 022/2016, e conseqüentemente;
II - CANCELAR a Ata de Registro de Preços nº 35/SESPA/2016, 
decorrente do Pregão Eletrônico-SRP nº 22/SESPA/2016.
Belém, 28 de abril de 2016.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 956365

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 039/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 121/SESPA/2015, Processo nº 
340715/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 06/04/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.103 de 07/04/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para atendimento de demandas administrativas 
dessa SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 02/05/2016 a 02/05/2017.
Empresa: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ 
nº 05.049.432/0001-00, com sede na Trav. Castelo Branco n° 
2028, Guamá - Belém/PA - Telefone: (91) 3249-7794/7790 -  
E-mail: noe@distribuidoraprado.com.br, neste ato representada 

pelo Sra. MARIA CRISTINA CARDOSO PRADO, portadora do RG 
nº 1547417 e do CPF/MF nº 370.652.382-53.

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO QUANTIDADE V. UNT V. TOTAL

19 DIAZEPAM 5MG/ML, C/ 
2ML, INJETAVEL SOLUÇÃO INJETÁVEL 10000 R$ 

0,75 R$ 7.500,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 956406

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 040/2016, CÓDIGO Nº 950855, 
EM 14/04/2016.
Onde se Lê: Telefone: (91)66.813-000
Leia - se: (91)981023126     
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo 956025

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA nº104 de 28/04/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: GILBERTO GOMES BARBOSA 
Cargo do Servidor:  AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
Matricula:0504878
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030514278302
Fonte do Recurso: 0149001435
Natureza da Despesa: 339033 / Valor: R$ 600,00
Observação: COBRIR DESPESAS DE DESLOCAMENTO DOS 
SERVIDORES QUE IRÃO DESENVOLVER ATIVIDADES 
DE MONITORAMENTO ENTOMOLÓGICO DAS ÁREAS 
SILENCIOSAS PARA ARBOVIROSES: DENGUE, VÍRUS ZIKA 
E FEBRE CHIKUNGUNIA NO MUNICÍPIO DE MELGAÇO, NO 
PERÍODO DE 16 A 30/05/16.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 956241

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 98 de 28/04/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar Coleta de espécimes Clínicos para investigação 
de Síndrome Respiratória Aguda Grave - Infl uenza em paciente 
internado no Hospital da Divina Providência em Marituba - Pará.
Período da viagem: 29/03 a 29/03/2016.
Quantidade:  ½ (meia).
Origem: Belém - PA
Destino (s): Marituba-PA.
Servidor: ODAÍSE SANTOS SILVA DA SILVA Mat: 57175025-1/
Técnico em Patologia clínica.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 956199

PORTARIA Nº 99 de 28/04/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar Coleta de espécimes Clínicos para investigação 
de Síndrome Respiratória Aguda Grave - Infl uenza em paciente 

internado no Hospital da Divina Providência em Marituba - Pará.
Período da viagem: 31/03 a 31/03/2016.
Quantidade:  ½ (meia).
Origem: Belém - PA
Destino (s): Marituba-PA.
Servidor: GERTRUDE DA SILVA CARDOSO Mat; 54184401-2/
Técnico em Patologia clínica.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 956203

PORTARIA Nº 101 de 28/04/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar Coleta de espécimes Clínicos para investigação 
de Síndrome Respiratória Aguda Grave - Infl uenza em paciente 
internado no Hospital da Divina Providência em Marituba - Pará.
Período da viagem: 05/04 a 05/04/2016.
Quantidade:  ½ (meia).
Origem: Belém - PA
Destino (s): Marituba-PA.
Servidor: SHERLEY FERREIRA DE ALMEIDA / Mat; 5522471-2 / 
Técnico em Patologia clínica.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 956210

PORTARIA Nº 102 de 28/04/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar Coleta de espécimes Clínicos para investigação 
de Síndrome Respiratória Aguda Grave - Infl uenza em paciente 
internado no Hospital da Divina Providência em Marituba - Pará.
Período da viagem: 07/04 a 07/04/2016.
Quantidade:  ½ (meia).
Origem: Belém - PA
Destino (s): Marituba-PA.
Servidor: SHERLEY FERREIRA DE ALMEIDA / Mat; 5522471-2 / 
Técnico em Patologia clínica.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 956212

Portaria Nº100 de 28/04/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar Coleta de espécimes Clínicos para investigação 
de Síndrome Respiratória Aguda Grave - Infl uenza em paciente 
internado no Hospital da Divina Providência em Marituba - Pará.
Período da viagem: 04/04 a 04/04/2016.
Quantidade:  ½ (meia).
Origem: Belém - PA
Destino (s): Marituba-PA.
Servidor; ODAÍSE SANTOS SILVA DA SILVA/ Mat; 57175025-1-
2/Técnico em Patologia clínica.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 956229

PORTARIA Nº 103 de 28/04/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar Coleta de espécimes Clínicos para investigação 
de Síndrome Respiratória Aguda Grave - Infl uenza em paciente 
internado no Hospital de Urgência  e Emergência augusto Chaves  
em Marituba - Pará.
Período da viagem 08/04 a 08/04/2016.
Quantidade:  ½ (meia).
Origem: Belém - PA
Destino (s): Marituba-PA.
Servidor: ODAÍSE SANTOS SILVA DA SILVA Mat: 57175025-1/
Técnico em Patologia clínica.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 956247

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 299 e 300 de Diárias de 29/04/16
Objetivo:Realizar supervisão e organização dos postos de 
vacinação ,divulgação da campanha,orientação técnica aos 
profi ssionais municipais quanto a utilização correta de material 
de inf. De doses aplicadas e acompanhar o dia “D” de campanha.
Servidores:Marinês Borges Silva téc. Enfermagem mat:57206411
Edmilson A. C. Filho   motorista mat:0503399
Origem:Castanhal/Marapanim  Período:29 e 30/04/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 956138


